MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES

PROCESSO: 60043.000107/2020-35
TERMO ADITIVO Nº 004-CONTRAT/2022

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 024/2020-MD, firmado
entre o Ministério da Defesa e a empresa SEISELLES DISTRIBUIÇÃO
E LOGÍSTICA EIRELI.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA DEFESA (MD) - DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA (DEADI), CNPJ nº 03.277.610/0001-25,
denominado CONTRATANTE, com sede em Brasília/DF, na Esplanada dos
Ministérios, Bloco “Q”, CEP 70049-900, neste ato representado pelo Diretor do
Departamento de Administração Interna, Gen Bda ANDRÉ BASTOS SILVA ,
nomeado pela Portaria nº 766/Presidência da República/Casa Civil, de 08 de Julho de
2021 (publicada no DOU n° 128, Seção 2 de 09/07/2021), delegação de competência
advinda da Portaria SEORI/SG-MD nº 130, de 10/01/2022 (publicada no DOU n° 8, de
12/01/2022) e Portaria nº 2.766/SEORI/SG-MD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim
Interno nº 34, de 21/08/2020), portador da Carteira de Identidade n° 014.709.763-8
MD/EB e CPF nº 905.211.617-20, residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa
SEISELLES DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.445.514/0001-04, sediada na SCLS Quadra 415 - Bloco A – Loja 22 – Asa Sul –
CEP 70.298-510, em Brasília/DF, denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Senhor LEONARDO FELIPE GUEDES, portador da Carteira de
Identidade nº 2.389.945, expedida pela SSP/DF e CPF nº 001.736.611-90, tendo em
vista o que consta no Processo nº 60043.000107/2020-35, tem entre si o
presente TERMO ADITIVO, celebrado com amparo no art. 65, I, “b” e § 1º da Lei nº
8.666/93 e Cláusula Décima Terceira do Contrato-MD nº 024/2020, nos termos
das cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Acrescer à tabela a informação sobre a quantidade de assinaturas de cada item,
retificando o valor anual de cada assinatura, conforme tabela a seguir:

Item Descrição/Especificação Qtd de
assinaturas

Valor unitário
R$

Valor total
R$

Valor anual
R$

1 O GLOBO 13 16,66 216,58 2.598,96

2 O ESTADO DE SÃO
PAULO 10 25,00 250,00 3.000,00

3 FOLHA DE SÃO PAULO 10 17,70 177,00 2.124,00
4 CORREIO BRASILIENSE 8 15,47 123,76 1.485,12
5 VALOR ECONÔMICO 11 25,00 275,00 3.300,00

Termo Aditivo nº 004-CONTRAT/2022 (4663014)         SEI 60043.000107/2020-35 / pg. 1

6 ÉPOCA 5 18,12 90,60 1.087,20
7 VEJA 5 16,66 83,30 999,60
8 ISTO É 5 17,70 88,50 1.062,00
9 CROSUÉ 4 17,70 70,80 849,60

            TOTAL 66 170,01 1.375,54 16.506,48

1.2. Suprimir do objeto da contratação o item 6 referente a assinatura digital da
Revista Época, resultando na supressão de aproximadamente 8,19% (oito vírgula
dezenove por cento) do valor inicial do contrato. O novo valor do contrato passará
de R$ 16.506,48 (dezesseis mil quinhentos e seis reais e quarenta e oito centavos)
para R$ 15.419,28 (quinze mil quatrocentos e dezenove reais e vinte e oito
centavos).
1.3. Em decorrência da supressão citada no item 1.2., bem como da informação a
que se refere o item 1.1, o novo valor total anual do contrato e o quantitativo de
assinaturas de cada item serão os constantes na tabela a seguir:

Item Descrição/Especificação Qtd de
assinaturas

Valor unitário
R$

Valor total
R$

Novo valor anual
R$

1 O GLOBO 13 16,66 216,58 2.598,96

2 O ESTADO DE SÃO
PAULO 10 25,00 250,00 3.000,00

3 FOLHA DE SÃO PAULO 10 17,70 177,00 2.124,00

4 CORREIO
BRASILIENSE 8 15,47 123,76 1.485,12

5 VALOR ECONÔMICO 11 25,00 275,00 3.300,00
7 VEJA 5 16,66 83,30 999,60
8 ISTO É 5 17,70 88,50 1.062,00
9 CROSUÉ 4 17,70 70,80 849,60

          TOTAL 66 151,89 1.284,94 15.419,28

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
2.1. Com a alteração constante deste Termo, ficam mantidas e ratificadas as demais
cláusulas e condições do contrato originário.
2.2. O CONTRATANTE deve publicar este instrumento no Diário Oficial da União, para
fim de eficácia, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.
E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo
aditivo assinado eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas
abaixo indicadas.

Pelo Contratante:

Gen Bda ANDRÉ BASTOS SILVA
Diretor

Pela Contratada:
LEONARDO FELIPE GUEDES

Representante da Empresa
Testemunhas:

ROSILANE BARRETO ALVES DA SILVA
Fiscal Técnico

Termo Aditivo nº 004-CONTRAT/2022 (4663014)         SEI 60043.000107/2020-35 / pg. 2

 "Bicentenário da Independência - Soberania é Liberdade"

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Felipe Guedes , Usuário Externo, em
14/02/2022, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Rosilane Barreto Alves da Silva, Fiscal de Contrato
- Técnico, em 15/02/2022, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º,
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por André Bastos Silva, Diretor, em 16/02/2022, às 16:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 4663014 e o código
CRC 3B9C1CEA.

Termo Aditivo nº 004-CONTRAT/2022 (4663014)         SEI 60043.000107/2020-35 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100011

11

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 BA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22000007 SE/BA

Aquisição de Mobiliário/Equipamentos Operacionais para a SE/BA Recebimento
das propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 04/03/22 às 08:00h e
início da disputa: 09:00h. Informações pelo telefone: (51) 3220-4613 - 32208991 ou e-mail:
licitacoes-rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Gerente de Licitações SE/RS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 PR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0067/2022. Data da assinatura: 16/02/2022. Objeto: Locação de imóvel para
abrigar o CEINT_CLI/PR. Valor Global: R$ 55.499.094,00. Contratado: Logtrade Pinhais
Empreendimentos Imobiliários Ltda. Período de Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2032.
Processo: 53107.013332/2021-65.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

14º Termo Aditivo ao Contrato 72/2016 SE/PR: Data de Assinatura: 16/02/2022;
Contratada: SERVTRON PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - 09.201.726/0001-
67; Termo Aditivo: Atualização Financeira - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO -
Extinção da Contribuição Social de 10% sobre o FGTS em despedida sem justa causa, com
efeitos financeiros a partir de 10/05/2021; Novo Valor Global: R$ 1.596.513,12. Processo
SEI 53177.031577/2021-41.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE CONTRATO

DL nº 22000007; Objeto: Locação de Imóvel para instalação da AC/CDD ITAPEMA/SC;
Contratado: JOEL MEDEIROS, CPF 496.356.709-15; Valor Global: 192.888,00;
Enquadramento legal: Lei 13.303/16, Artigo 29, Inciso V.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2019 de Cessão do imóvel da AC Cidade
Universitária; Objeto do termo aditivo: reajustar o aluguel mensal da concessão para R$
7.293,64 e prorrogar a vigência do Termo por 12 meses; Concedente: Universidade Federal
de Santa Catarina, CNPJ 83.899.526/0001-82; Concessionária: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, SE/SC, CNPJ: 34.028.316/0028-23; Data da assinatura: 14/02/2022;
Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 BSB
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22000004 SE/BSB

Prestação de Serviço de Transporte Rodoviário de Carga Postal, na modalidade
LINHA DE TRANSFERÊNCIA URBANA - LTU dos Grupo-LTU-BSB-01, Grupo-LTU-BSB-03 e
Grupo-LTU-BSB-04, conforme Especificações Técnicas e demais condições do Edital e seus
Anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até
18/03/22 às 14h e início da disputa às 15h.Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22000004 SE/PA

Prestação de Serviço de Transporte Rodoviário de Cargas Postal, na modalidade
LINHAS DE TRANSPORTE REGIONAL - LTR - PA-68023, conforme Especificações Técnicas e
demais condições do Edital e seus Anexos. Recebimento das Propostas e obtenção do
Edital: http://www.correios.com.br até 18/03/22 às 09h e início da disputa às
10h.Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no
horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AM
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Termo de Cessão de Uso n° 01/2022; Objeto: Cessão de Uso para funcionamento da AC
SÃO JOSÉ OPERÁRIO; Cedente: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL - SEMACC; Data de Assinatura:
17/02/2022; Vigência: 10 (dez) anos a contar da data de assinatura do termo;
Enquadramento legal: Lei n.º 13.303/16, Artigo 29, inciso V e no artigo 1º, §4º da Lei
Municipal nº 1755 de 13 de agosto de 2013, que relata que serão admitidos a instalação
de serviços de utilidade pública nos Centros de Comércio Populares da cidade de
Manaus.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 007/2022; Data de Assinatura: 31/01/2022; Contratado: 086.500.129-49/Francisco
Pereira da Silva; Objeto: RN contrato de locação AC/ Paranhos - MS; Origem: Dispensa de
Licitação 22000002/2022; Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2027; Valor Total: R$ 82.404,00.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo nº: 173/2021; Data da assinatura: 27/12/2021; Nome da convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ; Nome da Agência de Correios Comunitária: AGC
AMERICANA DO NORTE; Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2026; Objeto: Proporcionar
atendimento de serviços postais à população do Distrito de AMERICANA DO NORTE,
pertencente ao Município de TABAPORÃ, através de Agência de Correios Comunitária-
AGC. Recursos Financeiros A execução do presente Acordo de Cooperação Técnica não
implica em transferência de recursos financeiros entre as partes. Não há previsão de
despesas orçamentárias para este instrumento de Acordo de Cooperação Técnica.
Fundamentação legal: Instrução Normativa nº 1 de 14/12/2000 da Secretaria de
Serviços Postais do Ministério das Comunicações; Art. 116, caput, da lei 8.666/90; § 3º
do art. 2º da Lei nº 6.538/78; Portaria MCOM n.º 2.729, de 28 de Maio de 2021, do
Ministério Comunicações e, tendo ainda como referência legislativa, no que couber, o
Decreto n.º 6.170/07 e a Portaria interministerial n.º 507, de 24 novembro de
2011.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao CTR 08/2017; Objeto: Locação de imóvel para funcionamento
da AC MONTADAS/PB; Alteração de Locador para o Sr. ADERICE ANTONIO DA SILVA; CPF:
043.084.304-61; Assinatura: 10/02/2022.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RN
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22000001 SE/RN

Prestação de Serviços Continuados de Apoio aos Centros de Tratamento e
Terminais de Carga, Centros e Pontos de Retirada de Logística Integrada, no âmbito da
Superintendência Estadual do Rio Grande do Norte, relativos às etapas dos processos de
logística integrada, tratamento e encaminhamento de objetos nacionais e internacionais,
com prevalência de mão de obra, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP,
conforme condições previstas no Edital e em seus Apêndices e Anexos. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 18/03/22 às 09h e início
da disputa às 10h.Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (61)
2141-6153, no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações CS

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo
(água mineral, garrafão, copo e carimbo) para atender às necessidades do Hospital das
Forças Armadas (NUP 60550.032288/2021-10) Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital:
21/02/2022 das 08h30 às 12h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hfa, S/n Sudoeste
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2022 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/02/2022) 112408-00001-2022NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 60043.000107/2020-35.
Pregão. Nº 35/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-M D.
Contratado: 10.445.514/0001-04 - SEISELLES DISTRIBUICAO E LOGISTICA EIRELI. Objeto:
Suprimir do objeto da contratação o item 6 referente a assinatura digital da revista época..
Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.419,28. Data
de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 120636

Nº Processo: 67532004741202165. Objeto: Servic–o de coleta, transporte,
tratamento por incinerac–ão e destinac–ão final descarte e incinerac–ão de resíduos industriais
e lixo especial. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 21/02/2022 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h00. Endereço: Av Brigadeiro Eduardo Gomes S/n - Vila Asas, Vila Asas - Lagoa
Santa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120636-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no comprasnet e as
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer a
este último..

LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/02/2022) 120636-00001-2022NE000602
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Nº Processo: 67107.006999/2020-35.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO.
Contratado: 04.953.896/0001-84 - METSOM CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços comum de engenharia para manutenção
e conservação dos bens imóveis e correlatos do haaf, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/01/2022 a 09/08/2022. Valor
Total: R$ 2.054.814,73. Data de Assinatura: 30/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 120645 - GAP GL

Nº Processo: 67107.006999/2020-35.
Pregão Nº 31/2021. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO.
Contratado: 04.953.896/0001-84 - METSOM CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comum de engenharia para BAGL.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/02/2022 a 10/06/2022. Valor
Total: R$ 119.112,07. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

Publicação D.O.U. - CONTRAT  (4700436)         SEI 60043.000107/2020-35 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo nº 004-CONTRAT/2022 (4663014)
	Publicação D.O.U. - CONTRAT  (4700436)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial